demais Resoluções emanadas pela Comissão Nacional de Residência Multiprofissional em 

Saúde (CNRMS). São caracterizados por Educação em Serviço, estruturados em regime de 

dedicação exclusiva, com carga horária de 60 (sessenta) horas semanais, com 1 (uma) folga 

semanal, duração de 2 (dois) anos, totalizando 5.760 (cinco mil setecentas e sessenta) horas. 

O presente Programa de Residência Multiprofissional em Atenção em Oncologia tem 

como instituição formadora a Fundação Universidade Regional de Blumenau e como instituição 

executora a Fundação Hospitalar de Blumenau – Hospital Santo Antônio.

[...]

mínimo de 03 (três) profissionais da saúde matriculados. 

1.2 No quadro de vagas estão contempladas as vagas credenciadas pelo Ministério da 

Educação (MEC), e com bolsas garantidas pelo Ministério da Saúde.  

1.3 O valor atual da bolsa de residência é de R$ 4.106,09 (quatro mil cento seis reais e nove 

centavos), de acordo com a Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021. 

1.4 O processo seletivo seguirá o seguinte cronograma, exposto no quadro 2. 

Quadro 2 – Cronograma do processo seletivo para residência multiprofissional – edital nº